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Förord 
 
 
Denna rapport ingår som en del av utvärderingen av projektet Attraktiv Skola, ett projekt som 
vid starten 2001 omfattade 34 av Sveriges kommuner och som avslutades vid årsskiftet 2005-
2006. Syftet med projektet har främst varit att öka läraryrkets attraktivitet och stärka kvalitén i 
skolan  
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insatser gjordes redan 2001, såsom studier av processer i samband med starten. Föreliggande 
rapport är en av flera som utgör grunden i Arbetslivsinstitutets slutrapport till Utbildnings -
och Kulturdepartementet. 
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1   Bakgrund och syfte 
 
I inbjudan till deltagande i projektet utlovades tillgång till ett unikt nätverk av 
kommuner och skolor, som hade ambitionen att höja kvaliteten i sina verksamheter 
och som ville göra sina skolor till mer attraktiva arbetsplatser. 
 
”En grundläggande tanke med projektet är att det ska erbjuda möjligheter till lärande, 
utveckling och kvalitetshöjning. Ett medel att åstadkomma detta är att bilda nätverk mellan 
deltagande kommuner, skolor och högskolor.” (Attraktiv Skola - En utvecklande 
organisation 2001 –2006) 
 
Attraktiv Skola har initierats  av de fem delägarna. Dessa har ett gemensamt ansvar 
för dess innehåll och måluppfyllelse genom styrgruppen för läraryrkets utveckling 
och rekrytering (SLUR). Myndigheten för skolutveckling har sedan mars 2003 det 
operativa ansvaret för projektet.  
 
Något riktat ekonomiskt stöd har inte utgått till kommunerna för genomförandet. 
Stödet har i stället enligt planerna bestått av arrangerade möjligheter till 
erfarenhetsutbyte mellan de deltagande kommunerna och av tillförsel av kunskap 
via konferenser och projektets hemsida. Projektets huvudstrategi för stöd till 
kommunerna är erfarenhetsutbyte i form av nätverk.  
     
I projektet Attraktiv Skola valdes således arbete i nätverk redan från projektets 
inledning som en övergripande strategi för att uppnå fastställda mål. Syftet med 
denna studie är att söka utvärdera hur och i vad mån den strategin fungerat som 
förändringsmodell. 
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2    Nätverkens organisation 
 
Det nationella projektet startade två olika nätverk. Dels tillskapades ett nätverk på 
nationell nivå bestående av samtliga kommunala projektledare,  dels ett nätverk på 
regional nivå mellan kommuner, vilka bildar 5 regionala nätverk med valda 
representanter 
 
 
2.1   Nationell nivå 
 
Projektledarnas nätverk har bestått av samtliga projektledare i de deltagande 
kommunerna. Vid projektets start år 2001 innebar det en projektledare från var och 
en av de 34 deltagande kommunerna. Efter det att ca en  tredel av kommunerna 
underhand valt att lämna projektet  återstår  i projektets slutfas hösten 2005 endast  
23 kommuner.  
 
Nätverket träffas ca sex gånger per år vid  s.k. projektledarkonferenser (”plk”). 
Samtliga 23  kommuner är representerade av sin  projektledare. Även Göteborgs 
biträdande projektledare har regelbundet deltagit vid de senaste årens plk.  Vid 
slutet av hösten 2005 har totalt 29 projektledarkonferenser genomförts. 
Konferenserna har som regel börjat vid lunch dag 1 och avslutats på eftermiddagen 
dag 2. Under projektets första år prövades även endagskonferenser, men dessa 
upplevdes alltför tidspressade, varför man i stället redan efter ett par träffar gick 
över till tvådagarskonferenser. Under åren har olika arbetsformer prövats vid plk. 
Likaså har den innehållsliga strukturen varierat.  
 
Den grundläggande tanken bakom nätverket på nationell nivå har varit att detta ska 
fungera som ett forum för förberedelse- och uppföljningsarbete inom och mellan de 
regionala nätverken samt att genom projektledarkonferenserna utgöra ett forum för 
erfarenhetsutbyte mellan de regionala nätverken och dess kommuner.   
 
”Plk:s syfte är att utgöra ett stöd för projektledarna samt vara beredningsorgan för den 
nationella projektledningen.” (Attraktiv skola – En handlingsplan, s 8) 
 
En granskning av hur detta nätverk på nationell nivå har fungerat dels som stöd dels 
som beredningsorgan görs i kapitel 5. 
 
 
2.2   Regional nivå 
 
Den andra typen av nätverk som startats av det nationella projektet är en form av 
regionala nätverk mellan kommuner. De 34 kommuner som inledningsvis ingick i 
projektet delades in i fem nätverksgrupper efter geografiskt läge. Indelningen har 
bibehållits under hela projekttiden. Detta innebär att hösten 20005 - med 23 
kvarvarande projektkommuner - ingår  följande antal kommuner i respektive 
nätverk:  Sydvästen  4;     Sydosten  5;     Vänern  6;     Mellansvenska  5;    Norrland  3. 
 
”Tio deltagare från varje kommun, oftast representanter för de egna projektledningarna, 
träffas på två tvådagars nätverkskonferenser per år. Ansvariga för konferenserna är 
nätverkets projektledare och den nationella projektledaren.” (a.a. s 7) 
 
Under 2004 har några av nätverkskonferenserna ersatts av Temakonferenser. 
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En gång varje år, med start i augusti 2003, samlas samtliga nätverk enligt 
handlingsplanen till en gemensam konferens kallad ”skola.se”. Totalt kommer 15 
nätverkskonferenser att hållas inom projektet. De sista kommer enligt planerna att 
äga rum våren 2006. 
 
Av handlingsplanen framgår att de som avses ingå i nätverken tillsammans ska 
utgöra en ”bred kompetens med erfarenhet från förskola till vuxenutbildning. Där arbetar 
lärare alla kategorier, skolledare, politiker, högskole- och näringslivsrepresentanter 
tillsammans med att nå samma mål.” (a.a. s 7) 
 
Enligt den ursprungliga handlingsplanen är varje projektledare inom respektive 
nätverk ansvarig för att följa arbetet inom ett av de fem målområdena och avses 
därmed vara insatt i vad som sker i alla projektkommunerna. Deltagarna i 
nätverkskonferenserna ska, på olika sätt, följa och kritiskt granska arbetet i samtliga 
projektkommuner - enligt samma plan.  I den reviderade handlingsplanen från 2003 
tilläggs även  när det gäller målarbetet att ”ansluta till den fortsatta inriktningen om 
fokusering på läraryrket”. 
 
Nätverkskonferenserna har – enligt handlingsplanen - till syfte att vara väl 
förberedda möten med ”kritiska vänner” som driver sakfrågorna framåt genom 
konkret arbete. 
 
”De ska utgöra stöd och tillfälle till lärande för deltagande kommuner genom att inspirera, 
synliggöra, analysera, och utmana utifrån projektets två syften och fem mål.”  (a.a. s 7) 
 
En genomlysning av hur dessa regionala nätverk har fungerat i praktiken görs i 
kapitel 4. 
 
 
3  Tidigare erfarenheter kring nätverk som förändringsmodell. 
 
I litteraturen om innovations- och förändringsprocesser har vikten av sociala nätverk 
länge betonats. En av de första svenska studierna gjordes vid en analys av 
spridningen av jordbruksinnovationer i Östergötland, där Hägerstrand (1953) drar 
slutsatsen att innovationer är resultatet av en kommunikationsprocess mellan 
individer. Olika former av nätverksanalyser blir därefter allt vanligare. Samtidigt blir 
nätverk ett modeord för konsulter och tjänstemän i de mest skilda delar av samhället, 
utan att alltid klargöra vad nätverksmetaforen kräver för att omformas till en konkret 
modell. Bakka m.fl.(1999) sammanfattar sin syn på nätverk i meningen: 
 
”Goda förbindelser utgör mycket viktiga resurser som kan vidareutvecklas i samarbete om 
gemensamma uppgifter, men sådana utvecklingsprocesser kräver tid samt förmåga till 
nytänkande och organisatoriskt lärande.” (Bakka et al. 1999, s 85) 
 
Här understryks således: 
- Vikten av att ha väl förankrade konkreta föreställningar om nätverksarbetets 
förutsättningar.  
- Det är gemensamma mål och uppgifter som avses - inte de enskilda 
organisationernas. 
- Nätverksarbete kräver tid såväl för möten som kommunikation däremellan. Därtill 
krävs kontinuitet under en längre period av år. 
- Ett tillåtande, stimulerande organisationsklimat där tankar kan omsättas i handling. 
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Under slutet av 1900-talet hade svenska skolor blivit alltmer självstyrande, men 
samtidigt uppstod behov av att lära av varandra. Det är i detta sammanhang som 
nätverksstrategin för skolutveckling tar form  och börjar bli allt vanligare vid 
samverkan mellan enskilda skolor. Internationellt hade samtidigt ett mycket 
omfattande nätverk av mer än 90 skolor bildats i USA med strategin ”skolor lär av 
skolor” som utgångspunkt  (Allen m.fl.1999).  
 
I Sverige finns ett mindre antal rapporter från området. Här kan nämnas några 
exempel: Ekholm (1990) redovisar en utvärdering av16 gymnasieskolors arbete med 
att förbättra villkoren för handikappade elever. ”Arbetslivsinstitutets arbeten från L-
programmet” (Ellström  m.fl. 1996). Kamratutvärdering som ett led i skolutveckling 
genom ett nätverk mellan skolor i Karlstad och Skövde (Ekholm 1998). 
 
Vid tiden för planeringen av projektet Attraktiv Skola fanns också erfarenheter från 
två större nationella projekt, som båda byggde på att nätverk användes som 
förändringsmodell. Slutsatser från och reflektioner kring de båda projekten ”Skolor 
lär skolor” och ”Albatross” kom vid projektstarten att finnas tillgänglig i bokform 
”Organisera för utveckling och lärande – om skolprojekt i nätverksform ”(Björn m.fl. 
2002).  
 
Björn menar att ett  utvecklingsinriktat lärande kan ge en utvecklingskompetens som 
innebär att på ett reflekterat sätt arbeta med utveckling. Tankarna har sina rötter i   
en syn på läraren som en reflekterande praktiker, vilka först framförts i ”The 
Reflective Practitioner” (Schön 1983). Detta reflekterande arbetssätt har i sig samma 
grundelement som en forskningsprocess, vilket innebär  att identifiera och analysera 
problemet, att formulera antaganden, experimentera och pröva lösningar samt att 
utvärdera och tolka resultaten. 
 
Från ”Skolor lär skolor” -projektet framkommer att det finns en stor risk att det 
erfarenhetsbaserade lärandet av varandra ”stannar vid att bli bekräftande, snarare än att 
bli kritiskt och ifrågasättande.” (Ellström 1992). Liknande resonemang förs av andra 
forskare (Svensson & Åberg 2001). 
 
I det som ovan beskrevs som jämförbart med  forskningsprocessen kan en 
utomstående forskare fungera som kritisk dialogpartner och som stöd i en process 
som skulle kunna benämnas forskningsanknytning. Hur forskningsanknytning kan 
användas vid utvecklingsprojekt utvecklas bl. a. i ”Åtgärdsprogram för 
forskningsanknytning av den grundläggande utbildningen inom sektorn för 
undervisningsyrken vid Uppsala universitet”(Odin & Wallin 1980) En liknande 
diskussion förs av Alexandersson (1999) kring hur en ”kritisk vän” kan bidra till 
skolutveckling vid utvärdering. 
 
För att det ska vara möjligt att skapa ett utvecklingsinriktat lärande och en större 
utvecklingskompetens inom en kommun eller skola måste det finnas en 
utvecklingsorganisation vid sidan av men samordnad med driftorganisationen. 
I nätverksarbetet är den öppna och kritiska dialogen med kollegor från andra delar i 
nätverket grunden för lärandet.  
 
Begreppet nätverk har definierats på olika sätt i skilda sammanhang. Det finns inte 
en enda definition som är generellt giltig utan begreppet behöver definieras utifrån 
sitt sammanhang. En definition av begreppet Nätverk i den kontext i vilken såväl 
”Skolor lär skolor” som ”Albatross” funnits skulle exempelvis kunna  vara att 
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nätverk är en strategi för att – i samverkan med andra – utveckla en organisation/ 
verksamhet på ett långsiktigt, reflekterat och nyskapande sätt. (Björn et al.  s 24)  
I detta sammanhang är det intressant att konstatera att projektet ”Attraktiv Skola” 
aldrig i skrift själv definierat detta för sitt arbete grundläggande begrepp. 
 
Från att de flesta nätverk inom skolområdet således tidigare hade varit inriktade mot 
att lärare lär av lärare på verksamhetsnivån och skolor lär av skolor på skolnivån 
kom ”Attraktiv skola” att bygga nätverk där kommuner lär av kommuner, utifrån 
gemensamma behov att stärka läraryrkets attraktivitet, och samtidigt utnyttja den 
samlade erfarenheten.  
 
”Attraktiv skola” är  inte ett renodlat nätverksarbete, där man samarbetar 
horisontellt efter frivilliga överenskommelser - som i de tidigare exemplen. 
”Attraktiv Skola” har förutom nätverksstrategin även en tydlig vertikal organisation 
med nationell, regional, kommunal och skolnivå. Den flexibilitet som vanligtvis 
kännetecknar nätverksarbete saknas också i stor utsträckning då arbetet i stort följer 
en traditionell planeringsmodell med tydliga tidsramar, nationell handlingsplan och 
kommunala projektplaner, samt en strukturerad rapportering uppåt i en vertikal 
hierarki. Härmed är flertalet kriterier för  vad som kännetecknar ett traditionell 
utvecklingsprojekt uppfyllda med: 
 
-     tidsbegränsning 
-     målbeskrivningar 
-     egen projektledning 
-     separat budget 
-     avgränsad från driftorganisationen 
-     extern utvärdering 
 
Nätverksarbete brukar användas som utvecklingsstrategi för att med många  
jämställda organisationer inblandade uppnå stordriftsfördelar, vilket bl. a. kan 
innebära arbetsfördelning men också gemensamt utnyttjande av extern expertis.  
 
Som problem och svårigheter vid nätverksarbete brukar anges att just den informella 
och frivilliga samarbetsformen kan försvåra en styrning och fokusering mot konkreta 
resultat. Idéer och förslag ventileras och intressanta diskussioner förs men 
ansvarsfördelningen är otydlig. Det är också otydligt vad som är förpliktigande 
åtaganden som går vidare till genomförande och utvärdering. Ett annat problem är 
ofta förankring och delaktighet på egen arbetsplats. 
 
Från många nätverksarbeten redovisas just svårigheter av denna art där de som 
aktivt deltar i nätverket får ökade kunskaper och nya kontakter men avståndet till 
icke aktiva ökar.  Detta inträffar både i förhållande till driftorganisationen och dess 
beslutsfattare som i förhållande till  de verksamma lärarna.  Även direkt 
avståndstagande och ifrågasättande förekommer. Nätverksdeltagandet kan då 
komma att resultera i de aktivas individuella utveckling mer än organisationens och 
verksamhetens  utveckling.  
 
Nätverksdeltagarna, som generellt har stort engagemang och högt ställda 
ambitioner, kan uppleva stress i konflikten mellan ett spännande nyskapande, 
stimulerande arbete i nätverksgruppen och de reella möjligheterna att påverka 
arbetet i den egna organisationen 
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Även dokumentationens roll kan vara problematisk. Vad ska dokumenteras? - För 
vem? - Är dokumentationen att betrakta som en redovisningshandling gentemot 
ovanför liggande nivå och ytterst till ägarna? - Är den ett verktyg för spridning av 
kunskap eller är den primärt ett underlag för reflektion och lärande? Ofta är  
ställningstaganden till dessa frågor kring dokumentationens roll inte tydliga i arbetet 
utan betraktas som något som  a priori  är viktigt. 
 
Det går inte att av förarbetena till ”Attraktiv Skola” se hur det kom sig att man tidigt 
bestämde sig för att använda nätverksmodellen som förändringsmodell. Vad som 
kan noteras är däremot att det vid denna tid fanns en tydlig trend där nätverk 
uppfattades som en ny och överlägsen metod för att hantera skolutveckling. Det 
finns inte några vetenskapliga belägg för metodens överlägsenhet. Det har dessutom 
visat sig svårt att vid utvärderingar påvisa konkreta resultat av nätverksarbete som 
förändringsstrategi inom skolområdet vid sidan av eventuella attitydförändringar 
eller att en fråga har ”lyfts”, ”skrivits in på agendan” e. d.  
 
En översiktlig genomgång av litteraturen visar att mycket kunskap kring 
nätverksarbete som förändringsmodell i skolan saknas, men att man bör vara 
medveten om vilka svårigheter och problem som brukar uppstå respektive vilka 
fördelar man eventuellt kan uppnå. En  sådan analys av nätverksarbete som 
förändringsmodell är troligtvis nödvändig inför valet av strategi för utveckling. I 
vilken utsträckning gjordes en sådan analys inför valet av förändringsmodell i 
”Attraktiv Skola”?  
 
Vid en översiktlig beskrivning av strategivalet skulle man kunna uttrycka det som att 
”Attraktiv Skola” är ett relativt traditionellt utvecklingsprojekt som tagit starkt 
intryck av senare tids nätverksarbeten och därmed kan karaktäriseras som en 
mellanform mellan nätverkarbete och utvecklingsprojekt. 
 
 
4  Kommunala nätverk på regional nivå 
 
4.1  Undersökningsmetodik 
 
Ett antal generella frågor har rests i det tidigare avsnittet. Dessa frågor belyses mer 
konkret i följande resultatredovisning. Ett antal aspekter av nätverksarbetet kommer 
härvid att belysas såsom: 
 
-     Medverkan och kontinuitet 
-     Delaktighet och ansvar 
-     Information och samverkan 
-     Arbetsformer 
-     Implementering 
 
Utvärderingen grundar sig på analys av data från såväl egna undersökningar och 
observationer som studier av projektets dokumentation. 
 
En begränsning i utvärderingsuppdraget finns i det att projektet Attraktiv Skola -  
enligt planerna - själv åtagit sig att genomföra utvärderingen av de praktiska 
arrangemangen kring projektet och de olika konferenser som genomförs inom 
projektets ram, liksom av deltagarnas upplevelser av dessa arrangemang. 
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Inte heller ryms det inom utvärderingsuppdragets ram  och plan för arbetet att 
genomföra en analys av orsakerna bakom  bortfallet av 11 kommuner i projektet.  
 
De 5 regionala nätverken genomför totalt 15 tvådagars nätverkskonferenser under 
projekttiden. För varje regional träff utarbetas en konferensrapport. Denna 
dokumentation har gjorts tillgänglig på projektets hemsida och har underlättat att 
följa processen på regional nivå.  
 
I utvärderingssyfte har inom varje region en kommun valts för att på kommunal nivå 
och i vissa skolor följa arbetet med ett specifikt målområde – näringslivssamverkan. 
Dessa s.k. fallstudier redovisas i separat delrapport (Delrapport 3). Studiet av arbetet 
med ett specifikt målområde i dessa kommuner har gett värdefullt tillskott till 
förståelsen av arbetet generellt på denna nivå. 
 
Deltagande observationer har genomförts vid slumpvis valda konferenser i var och 
en av de fem regionerna under 2004. Dessa kompletterades under 2005 med besök 
vid den näst sista nätverkskonferensen inom projektet (nvk nr 14). Med 
utgångspunkt från tidigare gjorda observationer konstruerades en enkät till samtliga 
deltagare vid denna nätverkskonferens. (Bilaga 1) Vid slutet av dag två under 
konferensen ombads de närvarande att besvara enkäten enskilt - utan tidspress - och 
därefter lämna in den till utvärderaren.  
 
Sammantaget vid de fem nätverkskonferenserna deltog 171 personer enligt 
upprättade närvarolistor. Då ett mindre antal av de på listorna angivna personerna ej 
var närvarande under hela tvådagarskonferensen uppstod ett visst bortfall vid 
svarstillfället. Svarsprocent för enkäten som helhet blev 89 %. 
 
Även de kommunala projektledarna ombads besvara enkäten. Svaren från dessa 
ingår inte i den statistiska sammanställningen i redovisningen utan gruppens svar 
har använts som jämförelsematerial framför allt i samband med redovisningen från 
arbetet i det nationella nätverket av projektledare. (Kapitel 5) 
 
 
4.2    Representation och kontinuitet vid nätverkskonferenser 
 
Inledningsvis ställdes frågan i vilken egenskap man deltog i den pågående 
nätverkskonferensen. Utfallet framgår av följande sammanställning, som visar att 
hälften av deltagarna är lärarrepresentanter. I kategorin ingår lärare från samtliga 
stadier från förskola till vuxenutbildning. Här finns också studie- och yrkesvalslärare 
representerade.  
 
Kategorin skolledare och förvaltningstjänstemän utgör något mer än en tredjedel av 
deltagarna. Det är här svårt att särskilja underkategorier, beroende på olika 
organisation i de skilda kommunerna med platschefer, utvecklingschefer, 
områdeschefer, biträdande rektorer, verksamhetsansvariga osv. Gemensamt är dock 
att de alla representerar arbetsgivarsidan i förhållande till kategorin lärare. 
 
Politiker utgör 8 % av de deltagande. Detta motsvarar i medeltal något mer än en 
politiker från varannan kommun. Här återfinns personer som på sitt  mandat inom 
hemkommunen är ansvariga för frågor inom barn- och utbildningsområdena eller 
annan kombination inom den ”mjuka sektorn” med skolfrågor inblandade. 
Kommunalråd eller politiker med liknande övergripande frågor är enligt tidigare 
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observationer endast med vid någon form av presentation av den egna kommunen 
när kommunen är värd för en konferens, men tar annars inte själva del i konferensen. 
 
En liten del av de närvarande angav sig representera högskolan. Vid närmare 
granskning visar det sig dock att flertalet är s.k. vfu samordnare, vilket i praktiken 
innebär att de är kommunalt anställda lärare med uppdrag att samordna 
högskoleutbildningens verksamhetsförlagda praktik i skolorna varför de kan ha 
svårt att uttala sig ur ett rent högskoleperspektiv. Endast någon enda inom kategorin 
hade sin huvudsakliga tjänst vid högskolan. Vid andra enskilda nätverkskonferenser 
har ibland någon från lärarutbildning inom regionen bjudits in för att medverka mer 
som extern expert än som representant för en kommuns nätverksgrupp. 
 
Ingen representant från näringslivet deltog vid denna konferens. Detta återspeglar 
två förhållanden. Dels att kommunerna i regel  betraktat målområdet 
Näringslivssamverkan som svårarbetat och relativt få kommuner har lyckats särskilt 
väl med att utveckla ett sådant samarbete. Dels har näringslivsrepresentanter enligt 
egna utsagor svårigheter att avsätta tid för medverkan utan att det innebär kostnader 
för företaget. 
 
I sammanställning  ser således representationen vid nätverkskonferensen ut på 
följande sätt: 
  
    51 % lärare 
    36 % skolledare och förvaltningstjänstemän  
      8 % politiker 
      4 % högskolerepresentanter  
      0 % näringslivsrepresentanter  
     (1 %  okänd representation) 
 
Det finns ingenting från tidigare observationer som tyder på att fördelningen mellan 
kategorier vid denna konferens skulle skilja sig från andra konferenser i någon 
väsentlig grad. Den kan således sägas vara representativ i sig. Den minsta kategorin 
– högskolans representanter är den som  varierar mest i antal vid träffarna. 
 
Det finns vissa skillnader mellan nätverken. Så har ex Sydvästnätverket ingen  
politiker med vid konferensen, men en överrepresentation av skolledare (57%). 
Kävlinges deltagande bestod till 3/4 av denna kategori.  
 
I Vänernnätverket dominerade lärarrepresentanterna (64%). Götenes deltagande 
bestod till sin helhet (100%) av denna kategori. 
 
Man har således från kommunernas sida haft olika urvalsstrategier för vilka som ska 
delta vid nätverkskonferenserna. Av svaren på den följande frågan i enkäten kan 
kontinuiteten i deltagandet vid nätverkskonferenserna genom åren avläsas. 
 
 
Tabell 1. Antalet Nvk de vid konferensen närvarande  deltagit i  
 
Endast denna    18% 
2 – 5  38%   
6 – 10  21%  
>10    23% 
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För många av de svarande (38%) har man varit med vid ca en fjärdedel av alla de 
hitillsvarande nätverkskonferenserna inklusive de nationella nätverkskonferenserna 
skola.se. För att vara den näst sista nätverkskonferensen i projektet är det 
förvånansvärt att så stor andel som 18 % är med på sin första konferens över huvud 
taget. Mer än hälften av de närvarande hade varit med vid relativt få tidigare 
konferenser. Kontinuiteten kan därför inte betraktas som särskilt hög.  
 
Det kan vara svårt att fullt ut ta aktiv del och känna till projektets arbete i den 
nätverksform som skall vara projektets metodiska signum. Detta framkommer också 
i form av  bortfall vid svar på ett antal frågor i enkäten och svarskryss i rutan ”vet 
ej”. 
 
I kontrast till den ovan diskuterade gruppen finns en grupp som kan sägas utgöra en 
kärntrupp (23%) vilken deltar i så gott som samtliga konferenser och en grupp (21%) 
som  deltagit vid mer än hälften av alla regionala nätverksmöten. Att det generellt 
förhåller sig så styrks också av de observationer som gjorts vid tidigare 
nätverksmöten där man tydligt märker att en mindre grupp personer känner 
varandra väl sedan tidigare och lätt återanknyter till tidigare samtal och 
diskussioner. Vid samtal med projektledare framkommer också att man har olika 
strategier för urval till deltagande alltifrån någon form av rättvis fördelningsstrategi 
eller strategisk spridning, till en medveten satsning på att bibehålla kontinuiteten. 
 
Vilken formell förankring har konferensdeltagarna i den egna kommunala 
projektorganisationen och dess ledning? Av svaren på en fråga om man ingick i  
i kommunens styrgrupp för ASK eller motsvarande framkommer att 64% av 
konferensdeltagarna ingår i den egna kommunens styrgrupp eller motsvarande 
ledningsgrupp, medan resterande (36%) således inte gör det. 
 
En majoritet av deltagarna ingår således i den kommunala ledningen för projektet, 
men man kanske ändå kunnat förvänta sig  mer än 64% vid den näst sista 
nätverkskonferensen. Det framkommer också att en relativt stor grupp är nya i 
ledningsgruppen. Vid kommunbesök och från tidigare nätverkskonferenser 
bekräftas att en viss förändring i ledningsgruppens sammansättning skett 
kontinuerligt av naturliga skäl men mer  sällan som effekt av någon särskild 
händelse, exempelvis när ett av fackförbunden valt att ställa sig utanför arbetet.  
 
En del av de tillfrågade har vid sidan av arbete i kommunens ledningsgrupp  också  
medverkat i någon form av projektgrupp eller arbetsgrupp inom delprojekt. Ca 40 % 
av deltagarna vid nätverkskonferensen var aktiva också i någon form av sådan 
grupp. I procentandelen ingår också några få personer som endast är aktiva inom en 
arbetsgrupp utan att tillhöra ledningsgruppen. Ett antal kommuner har valt att inte 
arbeta med särskilda projektgrupper inom ASK vid sidan av styrgruppen. Så är det 
ofta när ASK arbetet varit lika med det kommunala utvecklingsarbetet eller del 
därav. Annars finns här exempel på projektgrupper som ”näringslivsgruppen”, 
”högskolegruppen” etc. 
 
Ser vi till engagemanget i ”Attraktiv Skola ” över tid framkommer av enkätsvaren att  
ungefär en tredjedel (32%) av de som var med vid den 14e nätverkskonferensen var  
med redan när man först drog upp riktlinjerna för det kommunala arbetet och tog 
fram den kommunala projektplanen. 
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Vi kan således konstatera: 
-  Att  representationen är god beträffande de grupper som ingår i skolans 
verksamhet (lärare och skolledare) och låg beträffande skolpolitiker medan den är 
mycket låg eller obefintlig beträffande skolans samarbetspartner. Diskussionerna förs 
således inom verksamheten som sådan utan större påverkan/inflytande från 
samhället i övrigt. 
-  Att kontinuiteten i nätverksarbetet inte är särskilt hög. Vid sidan av de kommunala 
projektledarna tycks finnas en mindre kärna av i arbetet med ”Attraktiv Skola” aktivt 
och över tid engagerade personer på kommunal nivå. 
 
 
4.3   Delaktighet och ansvar 
 
Det är en övervikt av deltagarna som anser att de i skolan verksamma lärarnas 
inflytande och delaktighet har varit  dålig eller medelmåttig. Vid en betygsättning av 
dessa aspekter på en skala mellan 1 och 5  blir medelvärdet ca 2,8. 
 
 
Tabell 2. Lärarnas inflytande och delaktighet i projektet 
 
      3% 30% 46% 17% 4% 
Mycket dålig       Mycket bra 
     1  2  3  4  5 
 
  
Här skiljer svaren sig åt mellan de olika nätverken. Det största inflytandet och 
delaktigheten finner man i det norra nätverket, där 2/3  av de svarande har markerat 
bra eller mycket bra.  
 
Resultaten från enkäten bestyrks av de intervjuer som genomfördes med slumpvis 
valda lärare från olika kommuner i samband med ”Mötesplats Göteborg”-04, där 
mycket få svarande över huvud taget kände till projektet, än mindre kände sig 
delaktiga i det.(Delrapport 2. Hemsida och erfarenhetsspridning) Även de årliga 
kommunala årsredovisningarna anger svårigheter med förankring och delaktighet. 
Projektledarna - framför allt i de större kommunerna - uttrycker samma sak i sina 
brev (Kapitel 5) 
 
Det finns uppenbara svårigheter att åstadkomma inflytande, delaktighet och 
förankring av ett projekt som ”Attraktiv Skola” om man inte samtidigt får stöd i 
arbetet genom massmedia och genom att de centrala ägarorganisationerna i sin  
press berättar om arbetet. 
 
”Attraktiv Skola” tenderar att drunkna i mängden av olika samtidigt pågående 
skolprojekt, utan ett väl utvecklat stöd. Det räcker härvid inte med egen hemsida (se 
avsnitt 4.4) utan det är i första hand det muntliga berättandet som ger 
utgångspunkter för andras engagemang och känsla av delaktighet. Detta faktum har 
under senare tid alltmer tydliggjort av kognitionsforskare som  professor Peter 
Gärdenfors i Lund som understryker vikten av att använda berättelsens kraft. ”Vår 
hjärna verkar älska att komma ihåg berättelser” säger han vid ett samtal kring dessa 
frågor. ”Våra hjärnor är inte datorer utan biologiska organ med sina inbyggda 
mönster som vi måste lära oss utnyttja, inte motarbeta.” (Peter Gärdenfors)  
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I mindre kommuner har det varit lättare då engagerade projektledare och deras 
medarbetare i lednings- och projektgrupp personligen nått ut till lärare i kommunen 
och berättat samt skapat känslan av delaktighet i något viktigt som också fler arbetar 
för (Se exemplen från Forshaga och Tingsryd i delrapport ”Näringslivssamverkan” 
samt Götenes lärarrepresentation och inflytande i nätverksarbetet.)  
 
Den kommunala projektledarens ledarstil och sätt att organisera och driva 
verksamheten i hemkommunen har stor betydelse. Detta framkommer tydligt i 
svaren på en enkätfråga med denna innebörd. Mer än 90 % av deltagarna vid 
nätverkskonferenserna anser att projektledaren har mycket stor eller stor betydelse 
för arbetet. 1% har svarat att man inte vet, vilket kan tyckas något märkligt, medan  
2 % anser att projektledaren har liten eller mycket liten betydelse för arbetet, vilket i 
sig snarast kan tolkas som effekt av någon form av personliga motsättningar i ett 
specifikt fall. 
 
 
Tabell 3. Den kommunala projektledarens betydelse  för ASK-arbetet 
 
      1% 1% 4% 33% 60% 
Mycket liten        Mycket stor 
     1  2  3  4  5 
  
Vid en granskning av hur projektledarna själva svarat på denna fråga framgår det att 
de själva också är medvetna om sitt stora inflytande på och sin stora eller mycket 
stora betydelse för arbetet med frågorna i den egna kommunen 
 
Mycket beror således på de kommunala projektledarna. De utgör navet i 
nätverksarbetet. Det är de personer som kan berätta vidare på hemmaplan vad som 
berättats för dem vid projektledarkonferenser och från andra kommuner. De är 
samtidigt ofta de enda personerna som i sin tjänst har tid avsatt för detta. I större 
kommuner arbetar projektledaren på heltid - i mindre kommuner på deltid. Andra 
medverkande på kommunal nivå gör det ibland med viss nedsättning, som del av 
övrigt arbete eller vid sidan av, men gemensamt för dem  alla – inom ett snävt 
begränsat tidsutrymme.  
 
 
4.4    Information och kommunikation 
 
Arbetet i nätverk förutsätter en stadigvarande kommunikation och ett väl 
fungerande informationsflöde mellan aktörerna i nätverket mellan konferenserna 
och som förberedelse inför dessa personliga möten.  
 
Attraktiv Skolas hemsida www.skola.se är en del av projektet för att underlätta 
kommunikation och information såväl externt som intern mellan deltagande 
kommuner. I enkätundersökningen ställdes frågan om hur ofta 
nätverkskonferensens deltagare använde sig av hemsidan för att hämta information.  
Ungefär hälften av de svarande angav att man använde sig av den ca en gång per 
månad, medan ca en tredjedel aldrig använde sig av den.  
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Tabell 4.  Användningsfrekvens för hemsidan 
 

     30%         48%              20%          2%  
      0          1       2 – 5        >5   ggr /mån 
 
Projektets hemsida används således endast i begränsad omfattning av 
nätverksdeltagarna. Endast en mindre grupp använder hemsidan frekvent. I denna 
grupp återfinns många som i sitt vardagliga arbete ofta söker information via nätet 
på olika hemsidor.  Detta utfall kan också jämföras med den låga användarfrekvens 
som redovisas  beträffande lärare och övrig skolpersonal generellt. (Delrapport 2 ) 
 
När man sökt information via hemsidan eller på annat sätt har man enligt 
enkätundersökningen också i relativt stor utsträckning fått den information man 
sökt. Det är dock 20 % som uppger att man sällan eller mycket sällan fått den 
information man sökt, medan ca hälften (47%) anger att man ofta eller mycket ofta 
fått den information man sökt. I regel har man fått den efterfrågade informationen 
direkt från den kommunala projektledaren. 
 
Det kan således konstateras att det är  projektledarna som är spindeln i nätet och det 
är hos denne man söker information i mycket större utsträckning än via nätet och 
hemsidan. 
 
Som  ett viktigt led i förberedelsearbetet inför en nätverkskonferens och som grund 
för möjligheter till egen delaktighet och ansvarstagande ligger att man också läst och 
aktivt tagit del av egen kommuns årsrapport. Flertalet (91%) har också gjort detta. 
Det är dock förvånande att inte samtliga deltagare vid en nätverkskonferens läst den 
egna kommunens årsrapport. Mer än en tredjedel av deltagarna hade inte heller läst 
den nationella årsredovisningen från Attraktiv Skola. Denna hade lästs av 64 %. 
 
Vid en fråga om i vilken utsträckning man hade läst någon annan kommuns 
årsrapport uppgav mindre än hälften av deltagarna (44%) att man läst annan 
kommuns årsrapport inför mötet med ett antal av dessa vid den regionala 
nätverkskonferensen. 
  
Av de personer som svarade att man läst annan kommuns rapport har dessa i 
medeltal läst/namngivit 3,3 rapporter vardera, med stora individuella variationer. 
Även årsrapporter från kommuner som  lämnat projektet nämns - exempelvis 
Mellerud och Borås.  
 
Man har således endast i begränsad omfattning läst andra kommuners årsrapporter.  
Att man läst en rapport kan betyda allt ifrån att man studerat den noga till att man 
ögnat igenom den. Frekvensen säger inte heller något om innehållet i eller kvaliteten 
på respektive rapport. 
 
Frågan om vilka rapporter man läst följdes upp av en fråga om vilka kommuner man 
på olika sätt hade haft mest utbyte med generellt under projekttiden? Vissa deltagare 
uppger inte någon enda annan kommun. Varje svarande nämner i medeltal ca 2 
kommuner, vissa fler - andra färre.  
 
Undersökningen ger inte svar på varför man angett en viss kommun. 
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Frekvenstabellen utger sig  inte heller för att vara någon betygsättning av 
kommuner. I tabellen ingår även Borås som vid frågetillfället redan lämnat projektet. 
Även andra kommuner (ej upptagna i förteckningen), som  inte längre ingår i 
projektet nämns av enstaka respondenter.  
 
 
Tabell 5.  Frekvens /Antal gånger en kommun nämns bland dem man haft mest 
utbyte med 
 
Tingsryd  23 
Gotland  22 
Karlstad  22 
Göteborg  20 
Lerum  17 
Storuman  17 
Borås  16 
Forshaga  14 
Huddinge   14 
Skövde  13 
Götene  12 
Jönköping  12 
Umeå  12 
Kumla  11 
Nora  11 
Norrköping  11 
Stenungsund 11 
Skellefteå  10 
Alvesta   8 
Strömstad   8 
Uppsala   8 
Västerås   8 
Kävlinge   3 
Sigtuna   3 
 
Det är tydligt att man inte enbart har kontakter inom sitt eget regionala nätverk utan 
vissa kommuner har kommit att framstå som mer intressanta att ta kontakt med 
oavsett om de ingår i egen region eller inte. Anledningarna kan variera från någon 
enskild fråga eller ett målområde till att gälla kommunens sätt att arbeta med 
Attraktiv Skolas frågor eller utvecklingsarbete generellt.  
 
 
4.5     Arbetsformer vid  nätverkskonferenser 
 
Nätverkskonferenser har dels förekommit som regelbundna möten,  
dels har de ägt rum i form av årliga nationella konferenser Skola.se. 
De senare har genomförts i Stockholm under 2003 och 2004, liksom den s.k. 
Mötesplats Attraktiv Skola i oktober 2005. Under 2004 ersattes de regionala 
nätverkskonferenserna med s.k. temakonferenser där valda tematiska områden 
behandlades. Vid dessa deltog inte alltid de som vanligtvis deltog vid de ordinarie 
nätverkskonferenserna, utan personer som hade något specifikt att tillföra temat. 
Dessa utsågs av respektive kommuns ledningsgrupp.  
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De reguljära regionala nätverkskonferenserna har varit ett uppskattat  inslag i arbetet 
där deltagarna successivt genom åren kommit att lära känna många kollegor från 
andra kommuner i nätverket och haft ömsesidigt utbyte. Vid en direkt fråga om hur 
stor betydelse dessa nätverkskonferenser har för arbetet med Attraktiv Skola i 
hemkommunen uppger mer än hälften av de svarande att nätverkskonferenserna har 
en stor eller mycket stor betydelse för  det kommunala projektarbetet. Särskilt i 
Sydostnätverket har man markerat den stora betydelsen för arbetet på hemmaplan. 
 
 
 
Tabell 6.  Betydelsen av Nvk  för ASK-arbetet i hemkommunen 
 
      1% 9% 37% 42% 10% 
Mycket liten        Mycket stor 
     1  2  3  4  5 
 
 
Det framgår även att man varit nöjd med själva uppläggningen av konferenserna, 
vilka planerats och genomförts tillsammans av  de kommunala projektledarna och i 
delat  ansvar med den nationella projektledningen. 
 
Generellt sett anser man att även tidsanvändningen varit väl avvägd. Lagom tid har 
avsatts för olika frågor. Man efterfrågar dock mer tid för konkret erfarenhetsutbyte 
och något mindre tid för organisatoriska frågor/planering och övrigt. Det syns inga 
större skillnader mellan nätverken. Skillnaderna ligger mer på individnivå beroende 
på vilka förväntningar man har som individ. 
 
Syftet med konferenserna har som inledningsvis beskrivits (Kapitel 2.2) varit att 
utgöras tillfällen till lärande för deltagande kommuner genom att inspirera, 
synliggöra, analysera och utmana utifrån projektets syften och mål. I vilken 
utsträckning detta lyckats har betygsatts av konferensdeltagarna efter en skala 
mellan 1 och 5, där 5 är högsta betyg. Medelvärdena av samtliga svar framgår av 
tabell 7. 
 
Nätverkskonferenserna har huvudsakligen haft betydelse genom att de inspirerat 
och synliggjort (medelbetyg > 3.5) mer än de analyserat eller utmanat (medelbetyg < 
3). Skillnaderna är inte särskilt stora mellan nätverken. 
 
  
Tabell 7  Betygsmedelvärden för 4 grundläggande aspekter på regionala 
nätverkskonferenser  (skal a 1-5)  
 
Analyserat  2,97     Inspirerat  3,72     Synliggjort 3,40     Utmanat  2,81  
 
 
Det kan således konstateras att de regionala nätverkskonferenserna utgjort möten för 
lärande, men att man mer inspirerat varandra och synliggjort vad som åstadkommits 
än att man  varit ”kritiska vänner” som kunnat utmana och analysera. 
 
För att kunna utmana och framför allt analysera krävs mer av teoretiska 
utgångspunkter och metodiska redskap, vilka många efterfrågat men som inte 
kunnat tillhandahållas inom projektet. 
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Under 2004 ersattes som tidigare nämnts de regionala nätverkskonferenserna  med 
temakonferenser. Deltagarna ombads i enkäten besvara vad detta hade betytt för det 
egna engagemanget och arbetet inom  ASK. 
 
Det visade sig att en stor andel av de svarande själva inte hade deltagit vid någon 
temakonferens. De svarade ”vet ej ” (60%) eller uttryckte sig negativt (4%).  
De som däremot deltagit vid temakonferenser uttryckte sig positivt (36%).  Man kan 
ifrågasätta spridningseffekterna av temakonferenserna. Vad har dess resultat och 
diskussionerna kring dessa fått för genomslag i den egna kommunen? 
 
Nätverkskonferenser i form av nationella Skola.se  2003 respektive 2004 innebar en 
nysatsning inom Attraktiv Skola. Vid en fråga om det fanns erfarenheter därifrån 
som lett till konkreta förbättringar i iden egna kommun svarade merparten nej eller att 
de inte visste  (62%) medan 38 % menade att erfarenheterna och det man tog med sig 
hem hade lett till sådana förbättringar.  
 
Vid en uppföljningsfråga om det fanns exempel på ideér/tankar som på ett övergripande 
sätt påverkat  sättet att arbeta för att göra läraryrket mer attraktivt svarade däremot 
en majoritet att så var fallet (61%), medan andelen som sade att så inte var fallet eller 
att man inte visste utgjorde 39%. I Sydostnätverket är det påfallande många som 
säger sig inte veta något om effekterna av Skola.se –satsningarna. 
 
Skola.se konferenserna har således gett mer av övergripande tankar och ideér än lett 
till konkreta förbättringsåtgärder 
 
 
 
4.6    Deltagarnas bedömning av Attraktiv Skola som helhet 
 
Det övergripande syftet med projektet Attraktiv Skola är att göra skolan mer 
attraktiv att arbeta i så att detta underlättar att rekrytera och behålla behöriga lärare 
för att därmed kunna säkerställa och höja kvaliteten i skolan. Det är då intressant att 
avläsa hur deltagarna  i nätverksarbetet och vid de regionala nätverkskonferenserna 
själva uppfattar betydelsen av projektet.  
 
Nästan hälften av deltagarna bedömer att ASK har en stor (36%) eller mycket stor 
betydelse (11%) för att göra skolan mer attraktiv att arbeta i. Många (39%) uttrycker 
sig mer försiktigt och med en viss tveksamhet.  
 
Några få av dessa direkt inblandade uppger att man anser att projektet har liten eller 
mycket liten betydelse (14%). Minst betydelse bedömer man att projektet har i det 
mellansvenska nätverket. Här återfinns några relativt stora kommuner med närhet 
till flera högskolor. 
 
 
Tabell  8. Graden av  ASKs betydelse för att göra skolan mer attraktiv att arbeta i 
  
      2% 12% 39% 36% 11% 
Mycket liten        Mycket stor 
     1  2  3  4  5 
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Det råder således delade meningar om vilken betydelse Attraktiv Skola som projekt 
har för att göra skolan mer attraktiv att arbeta i. Häri ryms såväl en sund självinsikt 
om att projektet i sig inte är ”allena saliggörande” som en viss kritik och ett uttryck 
för att förväntningarna inte till fullo har uppfyllts. Vid en direkt fråga med denna 
innebörd framkommer att de flesta uppfattningarna ligger någonstans mellan bra 
och dåligt (47%). 
 
 
Tabell 9. Graden av uppnådda förväntningarna på det nationella projektet  
 

      1% 20% 47% 28%  4% 
Mycket dåligt       Mycket väl 
       1 2 3 4 5 
 
Förväntningarna har således infriats i stort sett efter en normalfördelningskurva, 
med en viss övervikt mot det positiva hållet. Av en öppen följdfråga framgår vad 
man anser sig ha saknat. 
 
 
4.7 Vad deltagarna anser sig saknat i det nationella projektet 
 
På denna öppna fråga svarade 86 personer. Svaren går att sortera  i  tre kategorier, 
som ändå hänger samman i en naturlig kedja. Den första länken i kedjan har att göra 
med uttalanden kring projektets mål och syfte, medan den andra mer handlar om 
själva genomförandeprocessen i projektet. Den sista länken  i kedjan utgörs av svar 
och utsagor som alla berör projektets resultat.  
 
Sammanställningen av svar gjordes först kommunvis och efter indelning i regionala 
nätverk, men det visade sig redan vid en första genomgång av svaren att det i stort 
sett är samma typer av synpunkter som framförs och brister som påtalas oberoende 
av kommunal tillhörighet. Där skillnader finns anges detta i texten. I den följande 
framställningen används den ovan nämnda kategoriindelningen.  
 
 
 
I. MÅL OCH SYFTE 
Under denna svarskategori är det många som efterlyser en större tydlighet i 
projektets målsättning. Några menar att den fokusering på läraryrket som 
tydliggjordes av ägarna i den reviderade handlingsplanen borde ha kommit 
betydligt tidigare. Man påtalar även att projektets målområden och lärares åsikter 
om vad som stärker läraryrkets attraktivitet inte stämmer. 
Här följer några belysande citat från olika individer: 
 
”Tydligare mål och färdväg.” 
” Lärares förväntningar och projektets innehåll stämmer inte.” 
” Fokus och avgränsningar på vad vi förväntades göra på nationell nivå.” 
” Diskussioner om arbetsförhållanden och löner saknades.” 
” Sambandet mellan ÖLA och ASK var otydligt.” 
” Målområdena är inte uppsatta efter kommunernas behov.” 
” Saknar rektorernas roll i att göra läraryrket attraktivt.” 
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Under denna kategori faller också en del yttranden som har att göra med projektets 
inriktning och vägval. Som en övergripande underrubrik för dessa svar skulle kunna 
sättas begreppet problematisering av projektets frågeställningar. 
 
Ett antal svarande har saknat kunskapsöversikter över vad som tidigare är känt inom 
problemområdet  liksom definitioner av grundläggande begrepp som projektet  
använder. Några efterlyser även en närmare kontakt med forskning och anknytning 
till motsvarande satsningar inom andra yrkesområden. 
 
” Problematisering och definitioner av grundläggande begrepp som attraktivitet, läraryrke                 
     och kvalitet saknas.” 
” Bättre forskningsanknytning.” 
”Vart tog högskolans mest relevanta forskning vägen?” 
” En övergripande organisation/ledning som kunnat arbeta utifrån ett helhetsperspektiv.” 
”Samsyn kring syftet med nätverk och nätverkskonferenser saknades.” 
”Bättre anknytning till andra offentliga rekryteringsprojekt.” 
 
 
II GENOMFÖRANDEPROCESSEN 
En allvarlig kritik riktas mot de nationella ägarna till projektet som enligt många 
visat minimalt intresse och gett föga stöd under genomförandet. En del säger sig 
även sakna draghjälp och feed- back från den nationella projektledningen. I många 
kommuner riktas även kritik mot den politiska ledningen i kommunen som inte visat 
politiskt engagemang , och inte heller ställt resurser till förfogande enligt de 
svarande. Detta belyses av följande citat: 
 
” Bättre stöd och visat intresse från de nationella ägarna/SLUR.” 
”Att ägarna varit synliga i debatt och media och att ASK marknadsförts av ägarna aktivt.” 
”Saknar draghjälp och påfyllning från nationella projektledningen.” 
”Mer stöd åt kommunala projektledarna.” 
”Politiskt engagemang i kommunerna.” 
”Resurser för genomförandeåtgärder har saknats.” 
 
Hit hör också frågor om hur projektet organiserats och letts inom respektive 
kommun. I en kommun menar man att ”i kommunens ögon är det projektledaren  N:N:s 
projekt”, medan man i en annan kommun saknar en projektledning med ”mandat att 
påverka”. Särskilt i större kommuner finns det uppenbara svårigheter att kraftsamla 
och stödja de utvecklingsprocesser som pågår samtidigt - liksom förmåga att ta 
tillvara kommunens behov och tidigare erfarenheter. I stora kommuner med 
komplex organisation kan det också finnas svårigheter att nå fram till de beslutande i 
förvaltningens driftorganisationen I vissa mindre kommuner menar man att det 
saknas tid för projektledaren att koncentrera sig på arbetet inom projektet. 
 
På nationell nivå upplever vissa svarande  projektet som splittrat och i avsaknad av 
öppenhet. Man saknar ”kreativa utmanare ”och gemensamma satsningar på konkreta 
åtgärder. Här följer några mer fullständiga citat: 
 
” Det är svårt att komma igång med något - på riktigt.” 
”Jag saknar konkreta åtgärder. Det är bra diskussioner – men!!!” 
”Lite´ väl abstrakt utan handfasta insatser.” 
”Vi utnyttjar inte varandra som kommuner eller i gemensamma satsningar.” 
”Saknar förankring hos personalen på skolorna.” 
”Projektet står ofta i kontrast till lärarnas vardag.” 
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III RESULTAT 
Det finns en stor samstämmighet och samtidigt besvikelse över att projektet inte nått 
ut nationellt  eller synts medialt. ASK har varit dåligt känt i andra än deltagande 
kommuner. Framför allt menar man att detta beror på bristande uppmärksamhet 
från ägarna.  
 
Även i egen kommun har förankring och delaktighet varit ett svårt problem. Särskilt 
i större kommuner uppger många att få lärare över huvud taget känner till projektet, 
än mindre känner sig delaktiga. Samtidigt är man av svaren att döma medveten om 
att man kanske inte nått så långt som man förväntat sig. Detta framgår av följande 
citat: 
 
”Svårt att visa att något hänt på grund av ASK som inte hade kunnat ske ändå.” 
”Det går inte att se om yrket blivit mer attraktivt.” 
”Förväntningarna på projektets genomslagskraft var högt ställda, men ….!” 
”Trodde vi skulle ha kommit längre.” 
”Inte något stort nytänkande. Ofta har det satts ord och en ny kappa på sådant vi redan gjort  
   tidigare.” 
 

En svarande  uttrycker det som skett som att ”löften om förbättringar som inte stämmer 
med verkligheten i stället leder till besvikelser” och gör en jämförelse med olika läror   
(-ismer) där man nu blivit besviken på ”ASK-ismen”. 
 
En större fråga reses också av en svarande i följande uttalande: 
 
” Är det verkligen möjligt med en samsyn mellan politiker, fack och arbetsgivare i de för 
    yrkets attraktivitet avgörande frågorna?”  
 
Har avgörande frågor  av betydelse för läraryrkets attraktivitet egentligen inte varit 
möjliga för projektet att hantera annat än på ett abstrakt plan? Kan det även finnas en 
risk för en otydlig maktstruktur med alltför starka band mellan fack, arbetsgivare 
och politiker inom sakområdet? (Odin & Åhs 1985) När det kommer till verkligheten 
på lokal nivå har de flesta frågorna ekonomiska konsekvenser som måste lösas i 
förhandlingar vid vilka intressekonflikter mellan parterna är själva utgångspunkten 
för varför förhandlingar är nödvändiga. 
 
 
 
5  Projektledarnas nationella nätverk 
 
5.1 Undersökningsmetodik 
 
De kommunala projektledarna har vid utgången av  2005 genomfört 29 
projektledarkonferenser (plk). Ytterligare tre är inplanerade under 2006. Samtliga har 
dokumenterats i form av såväl interna som officiella minnesanteckningar.  
De officiella finns utlagda på projektets hemsida medan de interna har formen av 
snabbprotokoll där även diskussioner antecknats.  Minnesanteckningarna har också 
tjänat som underlag för utvärderingens studier av dessa projektledarkonferenser.   
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I mars 2004 genomförde den nationella  projektledningen en egen 
enkätundersökning kring  konferenserna vilken presenterades vid en senare 
konferens i maj (utan att då närmare diskuteras). I den följande redovisningen 
hänvisas i något fall även till denna enkät.  
 
I samband med att deltagarna vid nätverkskonferens nr 14 besvarade sin enkät 
(Bilaga 1) ombads även de för konferensen ansvariga projektledarna att besvara 
samma frågor. Vissa av dessa svar har använts i den fortsatta framställningen. 
 
Under utvärderingen har deltagande observationer genomförts vid flertalet plk 
sedan  våren 2003. De minnesanteckningar som gjorts inom projektet har varit  
välskrivna och har väl avspeglat vad som faktiskt skett vid konferenserna. 
De har därmed utgjort en viktig del i att hålla en röd tråd genom projektarbetet och 
samtidigt varit till god information för de ersättare som under projektets gång tagit 
över projektledarrollen, liksom för utvärderingen. 
 
Metoden med deltagande observation  valdes för att få en djupare förståelse av hur 
man tänker inom det nationella nätverket och för att få ett inifrånperspektiv (Greif 
2004) och därmed få del av kunskap som annars förblir tyst och outsagd. Samtidigt 
har utvärderaren kunnat testa reaktionerna på vissa frågeställningar och pröva 
antaganden under samtalets gång, för att vid andra tillfällen tyst observera och 
anteckna, dock aldrig efter något i förhand upprättat observationsschema. Metoden 
har enligt utsagor från många projektledare fungerat på ett otvunget sätt. 
 
Metoden var i sig också en förutsättning för att kunna använda en form av 
brevskrivning från projektledarna till utvärderaren som underlag för utvärderingen. 
En sådan genomfördes hösten 2005 då projektledarna ombads att skriva ett brev till 
utvärderaren med egna reflektioner kring ”Att vara kommunal projektledare i ett 
nationellt projekt”. Brevskrivarna utlovades anonymitet och har ibland i ganska 
omfattande brev beskrivit sådant man annars kanske inte uttryckt offentligt i slutet 
av ett större projekt. Man gjordes medveten om att syftet med brevet var att också ge 
underlag för att i eventuellt framtida liknande nationella projekt kunna undvika 
vissa misstag, och lära sig av det som varit bra. (Bilaga 2) 
 
Brevens innehåll har varit omfattande och behandlat både den nationella och den 
regionala och kommunala nivån, samt relationerna dem emellan. Här behandlas 
styrning och förankring, liksom projektorganisation och projektledarens uppgifter. 
Vidare berör breven arbetsformer och implementering, processer och resultat, 
förutom personliga reflektioner kring arbetet som kommunal projektledare i ett 
nationellt sammanhang. (Tre projektledare har granskat rapporttexten i utkast.) 
 
För att åstadkomma en struktur i detta avsnitt har i princip samma kategorier som 
tidigare (Kapitel 4.7) använts som huvudrubriker: Mål och medel; Organisation – 
styrning och ledning; Arbetsformer och innehåll; Resultat och effekter 
 
 
5.2  Mål och medel 
 
Många projektledare framhåller att man inte såg någon målkonflikt mellan 
kommunens utvecklingsarbete i övrigt och att gå in i projektet Attraktiv Skola.  
”Vi såg då projektet som ett paraply över allt det som vi ändå gjorde eller planerade att göra.” 
De specifika målen för projektet kom att bli mer tydliga under hand. Det som 
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inledningsvis uppfattades som en gemensam syn och koncensus kom dock att 
förändras.  
 
”Vi inser nu att vi initialt inte lade ner så mycket tid och samtal som vi borde ha gjort på att 
ha en gemensam kartbild. .. Vi använde det nya språkbruket men vår förståelse var inte 
gemensam. Vi var inte medvetna om att vi hade samtal att föra. Därför har våra målbilder och 
vägar dit inte sett likadana ut – även om vi trott det.” 
 
Några brev uttrycker  att det särskilt i det inledande skedet av projektet hade 
underlättat med ”en närmare anknytning till aktuell forskning inom området, för att kunna 
tolka målen och definiera problemområdena. ” 
 
Syftet med Attraktiv Skola är i handlingsplan formulerat som två punkter med 
samma dignitet. (Attraktiv Skola En handlingsplan, s 1) 
 
• att stärka kvaliteten i skolan 
• att öka läraryrkets attraktivitet 
 
Detta förhållande har från början av många tolkats som att allt kvalitetshöjande 
utvecklingsarbete ingick i projektet. Det blev därför enligt många projektledare inte 
svårt att ansluta sig. Det är först senare som diskussionen om vad som är mål och 
vad som är syfte fördjupas, men denna diskussion pågår ända in i projektets slutfas 
år 2005, trots de skärpta skrivningarna i den reviderade handlingsplanen från  2003, 
med dess tydliga fokusering mot läraryrket. 
 
Att öka läraryrkets attraktivitet är projektets övergripande mål. Under detta finns 
fem delmål. Det långsiktiga syftet är att stärka kvaliteten i skolan. Skillnaderna 
mellan syfte, mål och delmål är inte klargjorda i projektets handlingsplan. Detta 
avsätter spår genom hela projekttiden. 
 
Exempelvis  uttrycker en brevskrivare frustration över och riktar kritik mot  
projektets synsätt, som han/hon uppfattar det att ”rekrytering och utvecklande av 
personal skulle vara ett självändamål i sig. En aktiv arbetsgivarpolitik ser jag som ett medel 
för att nå organisationens mål, dvs. att öka måluppfyllelsen för barn och elever.”  
En annan brevskrivare menar att projektledarna har haft olika ingångar i projektet. 
”Min uppfattning av arbetet på projektledarkonferenserna är att många som kom från skolans 
värld, hade svårt att förstå att detta projekt inte handlade om eleverna och skolutveckling för 
dem, utan om lärarna som verktyg för kvalitén i skolan”. 
 
Många har också funderingar kring målen och målområdenas karaktär respektive 
hur utveckling faktiskt går till. ”De fem målområdena borde därför förstås just som uttryck 
för en strävan mot en uttalad vision och kommunernas arbete borde ses som uppdrag till 
professionella pedagoger att utpröva fungerande strategier för att nå målen snarare än att ge 
slutgiltiga svar eller färdiga resultat. Så skulle det kunna vara om jag vore processledare i en 
nationell satsning i stället  för projektledare i ett nationellt projekt.” 
 
Härmed kommer man också in på frågan om metoderna/medlen att nå uppställda 
mål där man ofta känt behov av mer kunskap om den valda modellen med 
nätverksarbete..” Vi borde ha diskuterat inledningsvis den metod som betraktades som 
självklar.” 
 
Det har ofta kommit att bli  problematiskt med kopplingen mellan mål och 
ekonomiska medel. ”Kopplingen mellan mål och medel styr vilket handlingsutrymme jag 
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som projektledare får.” Många kommuner har haft en mycket snäv ekonomi för 
satsningar inom projektet. I vissa kommuner har inga speciella medel avsatts över 
huvud taget, medan andra haft årliga projektmedel avsatta i budget. Där avhopp 
från Attraktiv Skola skett har en av de viktigaste orsakerna som framförts ofta varit 
av ekonomisk art, i det att kommunen inte varit beredd att avsätta medel eller att 
man på kommunal nivå inte lyckats hålla ihop de olika ägarna. 
 
Från breven och av samtal med projektledare framstår dock en något vidare tolkning 
av  problemet med avhopp som trolig – nämligen  att man på kommunal nivå av 
naturliga skäl gör en cost– benefit analys för att avgöra om man tycker sig få ut så 
mycket av projektet som man satsar, framför allt i tid. 
 
 
5.3   Organisation - Styrning och ledning 
 
En av projektledarnas kommentarer sammanfattar vad många av dem uttrycker. 
” Projektledarens förutsättningar, legitimitet och ställning i organisationen är avgörande för 
projektets framgång.” 
 
När det gäller förutsättningar har dessa varierat mycket mellan de deltagande 
kommunerna. Gemensamt uttrycker man dock att det varit svårt tidsmässigt att 
klara förväntningarna både från den nationella och lokala nivån samtidigt. Man 
upplever det som att man haft ”två arbetsgivare, men bara fått lön från den ena.”  
Det har vidare funnits en osäkerhet om vad som förväntades från den nationella 
nivån vilket uttrycks i följande citat: 
 
”Vilka arbetsuppgifter ligger på den nationella och den lokala nivån? En strategi med en 
önskad och förväntad utveckling borde ha skrivits ner.” 
”Klara direktiv av vad som förväntades från oss projektledare på den nationella nivån skulle 
ha kommit från början och inte efter halva projekttiden. Det har liknat en afrikansk dans där 
tempot stiger ju längre tid man håller på att dansa.” 
 
Ett antal brevskrivare menar att förutsättningarna hade varit bättre om alla 
deltagande kommuner hade fått medel till projektledarens lön för att frigöra denne 
för de nationella delarna i uppdraget. Många har dessutom varit  projektledare vid 
sidan av ordinarie uppgifter som lärare, skolledare eller annan kommunal tjänst. 
 
Projektledarna har således haft mycket olika förutsättningar för sitt uppdrag. Här 
spelar även kommunens storlek roll. Detta gäller även den viktiga frågan om 
styrning, vilket ibland skapat frustration. 
 
”Som lokal projektledare är man dels styrd från samma håll som den nationelle 
projektledaren, dels av sin egen styrgrupp som kanske inte alltid förstår eller instämmer i det 
som beslutas på nationell nivån.” 
 
Många har upplevt trycket från den nationella projektledningen som starkt och 
svårhanterligt i många situationer. ”Förutsättningarna ser olika ut från nationellt och 
lokalt håll och från nationellt håll tycks man ha en uppfattning om en ASK-kommun som en 
liten eller mellanstor, väl sammanhållen standardkommun. Som projektledare hamnar man i 
kläm mellan det nationella och det lokala intresset i den här typen av sammanhang eftersom 
den nationella styrningen är väldigt stark.” 
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Projektledarna menar att uppdraget varit svårt men också beroende av det mandat 
man fått i den egna kommunen. ”Min bakgrund som en av cheferna … ger mig 
förmodligen en helt annan möjlighet att tillstyrka och avstyrka förslag i plk än vad jag har 
uppfattat att en del av de andra projektledarna har.” 
 
Även tjänstens placering i kommunen har varit av betydelse. ”X kommuns 
projektmedverkan har underlättats väsentligt sedan projektledarskapet lades på central 
förvaltningsnivå.” En annan brevskrivare reflekterar över samma fråga ”Det nationella 
arbetet och nätverksarbetet tas inte tillvara på ett sätt som vore önskvärt. Kanske beror det på 
att jag som projektledare inte har en naturlig plats på förvaltningsnivån.” 
 
Härmed fokuseras också vikten av en stark länk mellan projektet Attraktiv Skola som 
del i en utvecklingsorganisation och kommunens ordinarie driftorganisation för att 
säkerställa att relevanta förbättringsåtgärder implementeras. Det senare exemplet 
ovan visar på en svag länk mellan dessa delar i den kommunala organisationen 
medan andra kommuner har en betydligt starkare länk.  
”Kopplingen till driftsorganisationen finns men vi är på det klara med att mycket 
utvecklingsarbete återstår.” 
 
 Även med en befintlig koppling är inte situationen helt problemfri. – Som en av 
brevskrivarna påpekar talar ofta inte dessa organisationer samma språk. 
”Vi menar att den driftsorganisation som finns i såväl vår som andra kommuner stöder 
främst en föråldrad syn på lärande och utveckling.” 
 
Projektledarna har (i enlighet med handlingsplan och de nationella besluten) haft en 
kommunal styr - eller ledningsgrupp vid sin sida. Varje kommun har valt sin egen 
projektorganisation, men i kommunernas projektledningar finns alltid representanter 
för kommunen, för Lärarförbundet, Lärarnas Riksförbund och Sveriges 
Skolledarförbund. I flera fall ingår representanter för utvald högskola, och även 
näringslivet. Dessa ledningsgrupper har fungerat på olika sätt  Här följer några 
belysande citat: 
 
”Styrgruppen har mest fungerat som ett informations och bollplank.” 
”Regelbundna förberedda möten och tid för projektledningen är viktiga framgångsfaktorer.” 
”…med en ledningsgrupp för Attraktiv Skola har vi goda möjligheter att få förståelse och   
förankring ur uppifrånperspektivet. Underifrån är det betydligt svårare..” 
”Inom projektledningsgruppen finns ett starkt engagemang hos deltagarna.” 
”I projektledarrollen har jag ibland känt mig litet ensam på hemmaplan. Styrgruppen har för 
litet tid….” 
 
Ledningsgruppernas engagemang  har således varit växlande. Det merparterna av 
brevskrivarna dock uttalar är det starka engagemanget från  olika former av 
projektgrupper. 
 
”Detta har varit en klar höjdare då det gäller att samspela med lärarna/skolledarna, högskolan 
och näringslivet…. Att deltagarna i projektgruppen är arbetande mötesdeltagare som har 
mandat och som har förmåga att sprida/ta in information är A och O." 
”Många människor har träffats och fått tillfälle att fördjupa sig i gemensamma frågor som 
man är genuint intresserad av. Samarbetet med fackliga organisationer, politiker och 
tjänstemän på olika nivåer har varit värdefullt. I vår kommun har vi skapat en gemenskap 
som kommer att bestå.” 
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”En generell slutsats kan vara att det är mycket viktigt vilken struktur man bygger in i ett 
projekt av den här omfattningen … nödvändigt att ha en större grupp som verkliga 
medaktörer.” 
 
Även när projektledaren haft stöd av en grupp aktiva medaktörer har förankringen  
bland lärare och skolpersonal inte alltid varit lätt. ”Här är det bara handling som ger 
effekt – att visa exempel på det som går att göra och marknadsföra det.”.. ” I dagsläget är det 
så att det inte är så många som vet så mycket om vad Attraktiv Skola är men det är idag inte 
heller någon som vill ställa frågan för man ska veta. Man vet att det finns. Det är inte illa.” 
Det finns bland lärare också en viss projekttrötthet, enligt brevskrivarna. 
 
Det har heller inte alltid varit lätt att få politiker och verksamhetschefer eller rektorer 
att stödja förankringen.  
 
”Det har inte varit lätt att få olika verksamhetschefer att förstå vilket ansvar de haft för att 
driva denna typ av projekt framåt.” 
”Däremot kan jag inte säga att min dåvarande förvaltningschef pushade för projektet, men 
han motverkade det inte.”  
”Inte heller skolledarna var någon särskilt aktiv part. 
” Högsta ledningens stöd är nödvändigt för framgång.” 
 
Det kan således konstateras att det citat som avsnittet inleddes med äger sin giltighet 
där projektledarens förutsättningar, legitimitet och ställning i organisationen är 
avgörande för projektets framgång. Till detta kan läggas behovet av stöd från   
verksamhetens ledning. 
 
 
5.4  Arbetsformer och innehåll 
 
Det kan konstateras att projektledarna har mycket olika erfarenhetsbakgrund, olika 
ålder och olika förutsättningar i sitt arbete. Vissa är i slutet av sin karriär med mycket 
lång erfarenhet från utvecklingsprojekt på olika nivåer medan det för andra är första 
gången man lämnar en tjänst som lärare på heltid. Alla är inte heller lärare från 
början. Det finns även projektledare med annat än skolbakgrund. Många betonar 
vikten av att ha stora personliga nätverk – att ha stor social kompetens. ”Att odla och 
utöka mitt kontaktnät har varit en framgångsfaktor för mig som projektledare och drivit 
projektet framåt när det kärvat.”  
 
Det är därför inte förvånansvärt att det tog tid för projektledargruppen att bli till en 
väl fungerande arbetsgrupp på den nationella nivån. Det tar tid att bygga upp ett 
sådant förtroende för varandra att man kan fungera som ”kritiska vänner”.  
”Det har inte varit friktionsfritt att få projektledargruppen i stort att fungera och bli en väl 
fungerande arbetsgrupp.” Konflikter har funnits här liksom i alla andra konstellationer, 
som har att hantera svåra frågor. 
 
Gruppen var från början ganska stor med projektledare från 34 kommuner. 
I och med att gruppen krympt och man lärt känna varandra bättre har också 
arbetsklimatet förbättrats. De som är kvar i projektet under dess slutfas är också 
engagerade i sakfrågorna på längre sikt. Många har enligt egen utsago utvecklats 
med och i rollen som projektledare och har en bredare kompetens än tidigare. Denna 
har redan kommit till användning i nya uppdrag och arbeten för ett antal av dem. I  
diskussioner om resultat är det även sedan tidigare känt att projektarbete nästan 
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alltid leder till kompetenshöjning hos enskilda individer  och framför allt hos dem 
som haft ledande roller. 
 
Inom de regionala nätverken har projektledarna efter de vanliga faserna med 
smekmånad, maktkamp/konflikter och konsolidering kommit att samverka i 
konstruktivt arbetande grupper även om kontakterna vid sidan av gemensamma 
möten och planeringen av dessa inte varit så många eller hunnit fördjupas. Arbetet 
på hemmaplan har i sig varit tidskrävande. 
 
”Jag har inte utnyttjat de kontakterna i andra sammanhang. Det kan bero på att vi är rätt 
olika och finns på ganska stort avstånd från varandra – det blir inte självklart att hälsa på hos 
varandra för att jämföra och lära.” 
”Projektledargruppen har varit mycket prestigefri och vi har fördelat arbetet på ett smidigt 
sätt.” 
 
Man har också successivt kommit att trivas bättre tillsammans i de olika 
konstellationerna och känt en trygghet i gruppen. ”Vi har trivts tillsammans och det har 
smittat av sig.” Utvärderingen har också kunnat observera hur detta har påverkat 
arbetet positivt vid de regionala nätverks- konferenserna. 
 
De nationella projektledarkonferenserna har en central funktion i nätverksarbetet. 
Det är dessa som enligt handlingsplanen ska utgöra ett stöd för projektledarna och 
samtidigt vara beredningsorgan för den nationella projektledningen. Så har de även 
uppfattats även om många har kritik att rikta mot såväl dess form som innehåll. 
 
”Även om endast projektledarna träffas på plk har dessa varit starkt avgörande för projektets 
framgång.” 
”Ibland har det känts frustrerande att lämna arbetet på hemmaplan för att åka till Stockholm 
på projektledarkonferenser, å andra sidan har jag nästan alltid lämnat konferenserna nöjd.” 
”Vi har ju haft en oändlig mängd projektledarträffar. Kanske i mesta laget. Skulle nog ha 
tjänat på en klarare struktur framför allt under de första två åren.” 
 
Efter denna övergripande positiva bild som finns av plk, vilken även bekräftas av  
utvärderingens observationer, framför brevskrivarna ett antal kritiska synpunkter. 
 
En frekvent synpunkt avser plks stödfunktion och den kompetensutveckling av 
projektledarna som enligt handlingsplanen är en återkommande, viktig del i varje 
plk.  
 
”I många sammanhang har jag efterlyst en tydligare ledning när det gäller bland annat att 
nyttja den kunskap som finns om utveckling genom nätverk.” 
”En önskan om egen påfyllning - kompetensinsatser för uppdraget har funnits hos mig och 
andra. Ett tag innehöll plk detta men långa tider har vi inte fått ngn egen påfyllning.” 
”Vart tog löftet om att vi skull få tillgång till högskolevärldens mest relevanta forskning 
vägen?” 
 
Man saknar en tydligare återkoppling och en ordentlig genomgång av de till 
projektledningen inlämnade kommunala årsredovisningarna, för att kunna lära av 
både positiv och negativ kritik. ”Något som inte varit riktigt bra är genomgången av våra 
årsredovisningar både Å03 och Å04. De har inte givit så mycket som jag hoppats.” Detta 
missnöje återspeglas också i svaren på den enkätundersökning som genomfördes i 
mars 2004, där många projektledare uttrycker att det inte varit så lätt att få 
återkoppling på den egna kommunens arbete inom plk. 
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Projektledarkonferenserna ska vara beredningsorgan för den nationella 
projektledningen.  Beredningen innebär såväl arbete med innehåll som form. Flera 
brevskrivare menar att formfrågorna kommit att uppta för mycket tid på bekostnad 
av innehållsfrågorna. 
 
”Jag har under projektet varit starkt kritisk till det fokus som läggs på organisatoriska och 
strukturella frågor, på bekostnad av de innehållsliga frågorna.” 
”Ofta har vi som projektledare varit irriterade på att för mycket tid har gått åt till att 
diskutera form i stället för innehåll.” 
”Under den här tiden – fram till och med skola.se  i november 2004 – blev det ibland 
frustrerande situationer i plk. Vi sattes i smågrupper att arbeta fram förslag – för att sedan 
under den gemensamma redovisningen upptäcka att vi kanske lagt mycket möda på att 
diskutera förhållanden som redan var bestämda. – Under 2005 har det varit påtagligt 
´avslappnat´ med bättre kommunikation i plk.” 
 
Det har också vid observationerna kunnat iakttagas en  förbättring av arbetsklimatet 
under det sista projektåret även om form frågorna fortsatt dominerat det 
gemensamma arbetet. 
 
Det ställs stora krav på en nationell projektledning för ett komplicerat nätverksarbete 
med många olika kommuner och kommunala projektledare inblandade i 
beredningen. Uppgiften kräver tid.   
 
Vid projektets start planerades att den nationella projektledaren skulle ha tre 
biträdande projektledare vid sin sida. Detta kom inte att förverkligas utan i stället 
kom en enda person att stå ansvarig för hela det nationella projektledarskapet, även 
om han haft hjälp av expertis för specifika insatser. Troligtvis är detta en av 
förklaringarna till att den innehållsliga delen kommit i skymundan för mer 
påträngande administrativa insatser. Biträdande projektledare med andra 
kompetenser för att bearbeta, analysera och strukturera innehållet efterlyses av flera 
brevskrivare. Tankarna belyses av följande representativa citat. ”Projektledningen 
nationellt skulle ha varit bemannad med fler kompetenser. En bättre analys innan projektet 
startade borde ha gjorts. Vad krävs för kompetens?” 
 
Vid projektledarkonferenserna och i breven framförs allvarlig kritik mot projektets 
ägare. ”Ägarnas engagemang saknas” Man har genomgående under projektet efterlyst 
ett sådant och varit mycket besviken över att inte få det stöd som skulle kunnat 
förväntas. ”I ägarnas tidningar och hemsidor har det saknats information om Attraktiv 
Skola. Nu det senaste året har det kommit länkar men väldigt blygsamt.”  
 
Det har även varit svårt för projektet att få representation eller montrar vid mässor 
och utställningar som arrangerats av ägarna, vilket framgår av den brevväxling 
mellan ägare och projektledning som utvärderingen tagit del av. 
 
Det finns även i brev beskrivet hur en av projektets ägarrepresentanter direkt 
motverkat projektets budskap i samband med den första skola.se konferensen då 
Svenska Kommunförbudets representant offentligt  inför den samlade 
nätverkskonferensen uttalade att ”det är väl inte så viktigt med behöriga lärare – se på 
mig jag har ingen akademisk examen men jag har klarat mig bra ändå.” Även om detta 
endast är en enskild individs yttrande och kanske inte representativt för hela 
organisationen ger det inte den uppbackning av projektarbetet som  man förväntade 
sig från mötesdeltagarnas sida. 
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5.5  Resultat och effekter 
 
Av brevsvaren kan man utläsa skillnader mellan vad man tror blir resultat i den egna 
kommunen och nationellt. Ofta menar man att det är just de processer som 
igångsatts på hemmaplan som är de viktigaste resultaten av projektet. 
 
”Mycket av Attraktiv Skola arbetet handlar om att driva processer och arbeta för en 
attitydförändring på hemmaplan så därför speglar inte alltid de kvantitativa resultat man 
efterfrågar på nationellt håll det verkliga arbetet i kommunen. De fem nationella 
målområdena stämmer inte riktigt överens med våra lokala mål.” 
”Flera processer har satts igång genom vilka läraryrkets attraktivitet torde öka avsevärt. Flera 
av dessa processer hade säkerligen startats även utan kommunens deltagande i det nationella 
projektet, men det nationella projektet har sannolikt bidragit till den lokala utvecklingen i 
någon mån.” 
 
Den senare brevskrivaren pekar således på svårigheterna med att dra slutsatser om 
att i Attraktiv Skola kommuner har andra saker hänt än i kommuner som inte varit 
med i projektet. Liknande processer pågår samtidigt i större eller mindre omfattning 
i flertalet av landets kommuner. Det finns inte heller någon allmän nationell strategi 
eller färdigt resultat, moget att implementeras på bred front, som kommit fram 
genom projektet. 
 
Det viktiga är just  de genom projektet igångsatta attitydförändringarna och 
utvecklingsprocesserna,  där olika  aktörer  lär av varandra. Det är inte de färdiga 
lösningarna man lär av utan av sättet att resonera om vad som  är möjligt för att åter 
göra skolan till en attraktiv arbetsplats. Först därefter blir de små stegen i denna 
riktning möjliga, med olika utformning i skilda skolor och kommuner. 
 
Detta bekräftas också i nationella årsredovisningar som beskriver hur ”allting finns -
samtidigt” och i en rad förteckningar över idéer, genomförda insatser  och 
erfarenheter som Attraktiv Skola sammanställt  (Ex: Skolan – en professionell och 
spännande sektor att arbeta inom; skola.se 2003 ) 
 
Att delta i det nationella projektet har bidragit till att ”frågan” inte glömts bort utan 
”ständigt varit aktuell även på den lokala dagordningen.” Det har också bidragit till att 
skapa nya och annorlunda möten för samtal. ”Genom Attraktiv Skola har vi fått nya 
arenor för samtal. Vi har t ex deltagit i politiska partiers möten och där samtalat om skola och 
lärares utveckling – utan att tala om akuta problem och brist på resurser.” 
 
Man har också sett projektet som ett led i en pågående och fortsatt 
förändringsprocess, med olika mer eller mindre genomarbetade strategier för att 
arbetet ska löpa vidare även efter projektet slut men där ett naturligt urval också får 
spelrum. 
 
”När Attraktiv Skola upphör vid årsskiftet kommer det inte att märkas någonting på 
hemmaplan – det som är bra lever vidare – det andra dör ut.”  
”Vi har i X  inte sett Attraktiv Skola som ett projekt med tydlig början och slut utan mer som 
en förstärkningsresurs under en begränsad tid..” 
”Ambitionen har under hela resan varit att ingenting ska ligga kvar i projektorganisationen 
när systemen är färdigutarbetade. Därför har delprojekt successivt slussats ut till den 



 29 

ordinarie organisationen, men i många fall med viss stöttning från centralt håll så att 
insatserna ska hållas vid liv och inte dö ut.” 
 
Många menar att projektet varit bra för skolorna och lärarna i den egna kommunen 
där arbetet med att göra yrket mer attraktivt satts på dagordningen som en viktig 
punkt för lång tid framöver. Detta har också stärkts av nya forskningsrapporter från 
andra samhällssektorer som kunnat visa att personal som mår bra också presterar 
bra. 
 
På det nationella planet är många brevskrivare dock tveksamma till om projektet 
kommer att avsätta bestående resultat eller effekter. ”Nationellt tror jag egentligen inte 
att det har eller kommer att betyda särskilt mycket tyvärr.” 
 
Det kan således konstateras att projektledarna menar att projektet har satt igång och 
stött viktiga processer i den egna kommunen, men att dessa ser olika ut och inte kan 
dupliceras eller spridas på samma sätt som exempelvis ett nytt gödningsmedel inom 
jordbruket. De delar av verksamheten som lokalt visar framgång består – annat 
rensas bort. 
 
Nationellt sätter projektet troligtvis mycket begränsade spår. Det som man kan lära 
av är en seriös diskussion om hur man i framtiden driver nationella utvecklings- 
projekt med nätverk som förändringsmodell. 
 
 
 
6 Avslutande kommentarer 
 
Den grundläggande tanken med projektet att erbjuda möjligheter till lärande, 
utveckling och kvalitetshöjning har fullföljts. Frågan som måste ställas blir då 
lärande, utveckling och kvalitetshöjning för vilka? Vad som genomgående kommit 
fram  i denna rapport är att de som närmast berörts också har lärt mest och i 
nätverkets form  utnyttjat möjligheten att byta erfarenheter. 
 
Ju längre från centrum – projektledarkonferenserna - och de enskilda kommunala 
projektledarna desto mer tunnas erfarenhetsutbytet engagemanget och lärandet ut. 
Detta är på intet sätt unikt för detta projekt och den valda strategin med arrangerade 
nätverk har inte löst problemet. Det fanns kanske också en övertro på nätverkets 
möjligheter i projektets inledningen, men som Bakka ( s  5 ) påpekar är det av vikt  
med konkreta  föreställningar om nätverksarbetets förutsättningar och det är 
gemensamma mål och uppgifter som avses inte de enskilda organisationernas/ 
kommunernas.  
 
Det krävs ett tillåtande , stimulerande organisationsklimat i de medverkande 
kommunerna. Detta har inte alltid varit fallet, men där man varit beredd att omsätta 
tankar i handlig och implementera förbättringsåtgärder i driftorganisationen i dessa 
kommuner har man också lyckats uppnå resultat och kvalitetsförbättringar. 
 
Projektledarkonferensen har varit det nav kring vilket projektet rört sig  
Konferensens syfte har varit att utgöra ett stöd för projektledarna samt att vara 
beredningsorgan för den nationella projektledningen. I praktiken har plk i allt 
väsentligt fungerat väl som beredningsorgan på det administrativa planet, men 
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saknat mycket av den innehållsliga stimulans och det stöd till projektledarna som var 
tanken.  
 
På motsvarande sätt som tidigare rapporterats från  bl. a Ellström har det 
erfarenhetsbaserade lärandet mer stannat vid att bli bekräftande, snarare än att bli 
kritiskt och ifrågasättande. Det har varit svårt att utmana och analysera i en miljö 
som  likt plk har en administrativ grundton mer än en akademisk t analytisk och 
där kunskapsöversikter och forskningsanknytning  ofta saknas på den nationella 
nivån.  
 
En uppföljning av de i tidigare kapitel redovisade resultat har gjorts genom 
deltagande observation och samtal vid den sista omgången regionala 
nätverkskonferenser i februari 2006. Tidigare gjorda iakttagelser har bekräftats. 
Härtill kan åter betonas nätverkens betydelse framför allt för projektledarna som  
funnit stöd och allt större trygghet i sina gemensamma och likartade uppdrag, med 
samma typer av problem och glädjeämnen. Man har ofta lärt känna varandra och lita 
på varandra också på det personliga planet. 
 
Det framhålls att det varit värdefullt med möten där man kunnat föra öppna samtal 
och lyssna på varandra i olika konstellationer av politiker, arbetsgivare och fackliga 
representanter utan att vara låst i sin position. Denna positiva erfarenhet säger sig 
många vilja bygga vidare på i fortsatt kommunalt arbete med skolfrågor. 
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Arbetslivs-   2005-01-31   Bilaga 1 
Institutet 
B. Odin 
 
FRÅGOR TILL NÄTVERKSDELTAGARE – ”ASK” 
 
Namn:…………………………………. ……………………   Tfn:………………………….. 
Kommun:…………………………………………………… 
 
1. I vilken egenskap deltar Du i denna Nätverkskonferens (Nvk)? 
…………………………………….…………………………………………………………… 
 
2. I hur många Nvk har Du deltagit (inklusive denna och de nationella Skola.se): 
    Endast denna   2 – 5   6 - 10  >10  
 
3. Ingår Du i kommunens styrgrupp/motsvarande  för ASK? Ja     Nej   
 
4. a) Ingår Du i någon kommunal projektgrupp  för ASK? Ja   Nej  
    b) Vilken/vilka?:…………………………………………………………………………… 
 
5. Var Du själv aktiv vid framtagandet av kommunens projektplan? Ja   Nej  
 
6. Vad anser Du om lärarnas/verksamhetens inflytande och delaktighet i projektet? 
 
Mycket dålig       Mycket bra 
     1  2  3  4  5 
 
7. Vilken betydelse har ASK för att göra skolan mer attraktiv att arbeta i: 
  
Mycket liten        Mycket stor 
     1  2  3  4  5 
 
8. a) Vilken betydelse har Nvk  för ASK-arbetet i Din kommun: 
 
Mycket liten        Mycket stor 
     1  2  3  4  5 
 
b)  Betygsätt (1-5):  Analyserat …  Inspirerat …   Synliggjort …   Utmanat …  
 
9. Vilken betydelse har den kommunala projektledaren för ASK-arbetet: 
 
Mycket liten        Mycket stor 
     1  2  3  4  5 
 
10. Hur uppfattar Du tidsanvändningen vid Nvk?                För       För 

Andel         Lagom     lite´      mycket 
 
2 Innehållsfrågor (målområden och målgrupper) ….  %                    
Konkret erfarenhetsutbyte:  arbetssätt/metodik ….  %          
Organisatoriska frågor/planering                        ….  %           

Övrigt       …   %         
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Kommentar:……………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….. 
 
11. Vilka kommuner  har Du haft mest utbyte med? 
a) I Nvk-området:1)………………………………. 2)……………………………………….. 
b) Nationellt:        1)………………………………. 2)……………………………………….. 
 
12. Under 2004 ersattes Nvk med temakonferenser. Vad har detta betytt för Ditt 
arbete i ASK?: a) Mest positivt   b) Mest negativt   c) Vet ej   
6 Positivt…………………………………………………………………………………… 
 
7 Negativt………………………………………………………………………………….. 
 
13. Nvk i form av Skola.se  -03 resp. –04 innebar en nysatsning inom ASK. 
a) Finns erfarenheter därifrån som lett till förbättringar i Din kommun?  Ja     Nej   
Om Ja ge exempel på sådana konkreta förbättringsåtgärder: 
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 
b) Finns exempel på ideér/tankar som på ett övergripande sätt påverkat Ditt sätt att 
arbeta för att göra läraryrket mer attraktivt. Ja  Nej    
Om Ja ange kortfattat på vad sätt: 
………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
14. ASK.s hemsida www.skola.se är en del i projektet 
4. Hur ofta använder Du dig av denna sida för att hämta information? 
      0      1      2 – 5     >5   ggr /mån 
 
5. När Du sökt information – hur ofta har Du fått den information Du sökt?     
         
Mycket sällan             Mycket ofta 
       1        2  3  4  5 
 
 
15.a) Har Du läst egen kommuns årsrapport -03  Ja     Nej  
     b) Har Du läst ASK.s årsredovisning -03                                Ja     Nej  
     c) Har Du läst annan kommuns årsrapport -03                      Ja  Nej  
  d) Om  Du läst annan kommuns – Vilken/Vilka? 
……………………………………... 
 
..…………………………………. ………          ………………………………………………. 
 
16.  Hur har förväntningarna på det nationella projektet infriats? 
 
Mycket dåligt       Mycket väl 
       1 2 3 4 5 
 
b) Vad  har saknats?…………………………………………………………………………... 
………………………………………………………………………………………………….. 



 34 

 Bilaga 2 
 
 

2005-04-05 
 
 
 
 
Kära projektledare 
 
 
Ett brev säger så mycket – också för en utvärderare! 
 
Jag blir därför glad om Du vill skicka ett e-postbrev till mig 
med Dina  egna tankar kring erfarenheterna från 
nätverksarbetet inom ASK – förslagsvis under följande 
rubrik: 

 
 
 
 
 
Jag vill sedan försöka berätta för andra så att man kan lära sig 
för framtida uppdrag i liknande sammanhang. Om Du inte 
själv vill det kommer jag naturligtvis inte att tala om vad just 
Du har sagt.  
 
Jag skulle väldigt gärna vilja ha brevet före den 20 september 
2005. 
 
Tack på förhand 
 
Björn 
 
 
 

      
Att vara kommunal projektledare i ett nationellt nätverk 
        ---- 
En projektledares  reflektioner kring arbetet med  Attraktiv Skola 
 
 




